Scha.

Schaden. Wer nun daselbst wolte lange suchen, und predigen von den Schuldthern, was das Register, Oele, Korn und Maas, bedeutet, der käme von der rechten Meinung, und folget seinem Zichten, das nirgend zu nutz wäre. *Atque in eandem ante b. LUTHERVM sententiam scripsit s. CHRYSOSTOMVS, Homil. 64, Ουδὲ χρὴ πάντα τὰ ἐν ταῖς παραβολαῖς κατὰ λέξιν περιεργάζεσθαι, ἀλλὰ τὸν σκοπὸν μαθόντας, δι' ἃν συνετέθη, τῶτον δέσπεσαι, καὶ μηδὲν πολυπραγμονεῖν. Non oportet omnia, quae in parabolis sunt, secundum dictionem curiose agitare, sed scopum, propter quem composita est, doctos, hunc decernere, nec ulterius aliena tractare. Immo Dominus, non omnes parabolaes partes esse adplicandas, suo nos certiores facit exemplo, quando, Matth. XIII, 25 et 37, quinam per homines dormientes, qui per seruos, sint intelligendi, non decidit. Plura in hanc rem uide, si placet, apud GLASSIVM, in Philol. S. p. m. 489. Quibus sic se habentibus, operam quidem, diuinis auspiciis, daturi sumus omnem, ut, quae in hac parabola momenta scopo inferuiunt, atque ex contextu explicari possunt, recte enodentur, reliqua autem, quae huc non pertinent, parum morabimur. Ante omnia igitur eo, unde digressi sumus, redeundum nobis est, ad patrem, scilicet, familias, Christum, qui simul, ac prophético defungi coepisset officio, de conducendis in uineam suam operariis sollicitus maxime fuit. Vnde exiit in diebus carnis suae, αὐτοπροσώπως, ad conducendos operarios. Ac operariorum quidem nomine, quinam ueniant, tam uariant interpretum sententiae, quam quae maxime. Nimirum veterum aequae ac recentiorum nonnulli, omnes, qui ad Ecclesiam uocantur, Christianos intelligunt. Sic enim, praeter ORIGENEM, NAZIANZENVM, CHRYSOSTOMVM, AVGVSTINVM, apud CALOVIUM in Bibl. Illustr. ad h. l. et reliquos, THEOPHYLACTVS ad h. l. inquit, Hic igitur Christus exiit e sinibus paternis, et conducit operarios in uineam. Vnumquemque conducit, ut operetur uineam, h. e. suam animam. Ita et b. DIETERICVS in Analyti Euangel. ad h. l. p. m. 274, Operarii, ait, sunt omnes homines, uoce Euangelii, medio ordinario ad societatem Ecclesiae uocati. Sic et reliqui passim. Alii autem, praecuntibus, IRENAEO, HILARIO, HIERONYMO, GREGORIO M. AVCTORE Oper. imperf. cum FRANZIO in Interpr. Sacrae S. Orac. XXXVI, CASP. LOESCHERO in Scylla et Charybdi §. XIV, sqq, solos, aiunt, designari hic ministros Ecclesiae, cum reliqui Christiani per uites adumbrari rectius possint. Et negari quidem nequit, rem ita se habere, ut fideles ex parte altera uites, Es. V, 2, ex altera uero ministri Ecclesiae ἐγάτα, operarii, nuncupentur, Matth. IX, 37, 38, X, 10, 2 Tim. II, 15, atque Φυτεύειν ἀποτί-*

ποτίζω dicantur, 1 Cor. III, 6. Verum enim vero, si altius paulo
 comma capitis antecedentis 29 expendatur, cum quo v. 30 quoque, ipsa-
 que cohaeret parabola, aegre admodum nobis persuademus, solos ministros
 ἐργατῶν nomine hic intelligendos esse. Neque hinc adserere alii dubitant,
 tam ministros, quam et Christianos quoscumque hoc nomine exhiberi, hac
 tamen lege, ut doctores atque ministri speciatim intelligantur. Ad hunc
 enim modum b. CALOVIVS in *Bibl. Illustr.* ad h. l. Operarii, in-
 quit, *in vinea sunt, tum communiter omnes vocati, vel Christiani omnes, tum
 speciatim ministri Ecclesiae.* Quem inter alios sequitur etiam b. STO-
 CKIVS in *not. N. T.* ad h. l. hanc asserti sui afferens rationem, *quod omni-
 um sit operari salutem propriam, cum timore et tremore, Phil. II, 12.* No-
 stris quae sedeat animis sententia, antequam ingenue profiteamur, monemus,
 post alios, ante omnia, caute admodum et circumspecte in interpretandis pa-
 rabolis esse progrediendum, eo quod Dominus non eodem semper, et ubiuis,
 sensu uoces acceperit, ut vulgo accipiuntur, cauendumque omnino esse,
 ne parabolae, uel nimis ultra tertium, quod aiunt, comparationis exten-
 dantur, uel iusto coarctentur angustius. Rem exemplo illustratam dabi-
 mus. Per *semen* in N. T. verbum Dei intelligi, ex 1 Petr. I, 23, constat in-
 ter omnes, qua denominatione et ipse Sospitator sanctissimus usus in pa-
 rabola est, *Luc. XIX, 5*, coll. 11, sed idem eandem uocem alio usurpat
 sensu, *Matth. XIII, 24*, coll. 38, ac *semen* bonum ipsos filios regni ad-
 pellar. Bene ergo iterum b. LUTHERVS libro antea laudato, ad
Matth. XIII, 24, dicit, *Diese Gleichniß hat der Herr selbst ausgelegt
 in selbigem Capitel, durch Anregung seiner Jünger, und spricht, des
 Menschen Sohn sey, der guten Saamen säet, der Acker sey die Welt,
 der gute Saame seyen die Kinder des Reichs. - - - Aber wer
 hätte solche Auslegung mögen finden, sintemahl er hie in dieser Gleich-
 niß den Saamen heisset die Menschen, und den Acker die Welt, so er doch
 in der nächsten Gleichniß dafür den Saamen nennet das Wort Gottes,
 und den Acker die Menschen, oder Menschen Herz? Wenn ers hie nicht
 selbst hätte ausgelegt, so hätte ieder mann der vorigen Gleichniß nachgeahmet,
 und den Saamen lassen Gottes Wort seyn, und also dieses Verstands
 gefehlet. Darum lasset uns hie mercken für die Klugen und Gelehrten,
 die die Schrift handeln sollen. Das Nachahmen oder Rathen gilt in der
 Schrift nicht, sondern man soll und muß sein gewiß seyn. Quae cum ita
 sint, non omnino reprehendendi iure videntur, qui non verbi diuini mi-
 nistros tantum, sed et reliquos, in regnum gratiae, seu Ecclesiam, uocatos,
 ἐργατῶν nomine, h. l. comprehendunt. Nostra interim sententia est, per*

εργάτας, eos hic indicari Apostolos, quos omnium primos Dominus, propheticum auspiciatus officium, adeoque primo, quo sol exortus erat iustitiae, *Mal. IV, 2*, mane uocauit. Hucque praeter alios referimus *Petrum, Andream, Iacobum, et Iohannem, Matth. IV, 18, 21, Marc. IV, 14, sqq.* Nec dubium propemodum est, quin inter reliquos *Petrus* ad hanc gratiose factam uocationem respexerit, quando communi sociorum suorum nomine, *Matth. XIX, 27*, quaerit, ἰδὲ ἡμεῖς ἀφῆκαμεν πάντα καὶ ἠκολούθησάμεν σοι, τί ἄρα ἔσται ἡμῶν; indeque praematura praerogatiuae, nescio cuius, fiducia ductus, superiorem aliis, in regno Christi, dignitatem adfectorit, speciosam meriti opinionem fouerit, debitumque huius retributionem exspectarit. Id sane ex *Matth. XIX, 1, Marc. X, 35, sqq.* aliisque locis, nemini, ignotum esse potest, quanto praerogatiuae et πρωτοκλισίας, diseruati desiderio fuerint, non aliunde, quam ex impuro Iudaicarum persuasionum fonte turbidum hoc commentum haurientes, ac si mundanum futurum regnum Christi esset, cuius causa ad certamina etiam subeunda parati erant, *Io. XII, 36, Act. I, 6*. Isti igitur merito, ut et reliqui Iudaei omnes, eodem cum Apostolis uocati tempore, eundemque cum ipsis animum fouentes, cum *εργάταις* illis comparantur, quos paterfamilias primo mane suam in uineam, i. e. Ecclesiam N. T. gratiose uocauit, quae non, prout in V. T. exiguis contineri finibus debebat, angustiae populi Israelitici tantum terminis constringi, *Pf. XXC, 9, 16, Ies. V, 1, 2*, sed quam latissime, inter omnes ac singulas, quae toto terrarum orbe comprehendebantur, gentes plantanda fuerat, *Pfalm. LXXII, 8, sqq. Ies. XXV, 6, 7, Hagg. II, 8*. Enimuero obicitur, si omnes in uinea sint operarii, nullas futuras in ea uites esse, uineam autem sine uitibus aegre, vel plane non, concipi. Cui speciosae satis exceptioni ut satisfiat, notandum est, regnum coelorum h. l. non dici uineam, sed uineae tantum adsimilari, idque non quoad omnes ac singulas eius adfectiones, sed quoad operarios duntaxat, a patrefamilias ex pura pura gratia, sine ullo eorum merito, ut sua eius in uinea defungantur opera, uocatos. Neque adeo hic de uitibus, harumque cultura, sollicito cogitandum est, sed, quod scopus totius sermonis Christi suadet, de operariis in genere, eorumque operae mercedisque conditione. Cum igitur nec ultra tertium, quod aiunt, comparationis, uerba et mens Domini extendenda, nec limitibus circumscribenda angustioribus sit, *operariorum* nomine soli Ecclesiae ministri h. l. comprehendendi non possunt, sed omnes potius, quos Deus pro inexhausta sua gratia ad Ecclesiam inuitat, creatos ad bona opera, *Eph. II, 10*, ita quidem, ut operentur in ea amorem tum erga Deum, eum redamando, *1 Io. IV, 19,*

rum

tum erga proximum, eum pari, quo se ipsos, amore diligendo, *Iac. II, 8*, tum denique erga se ipsos, suam, cum metu et tremore, salutem operando, *Phil. II, 12*. Haec enim gentium Apostolus a credentibus, siue uera credentium fide, requirit, ut sit *ἐνεργουμένη δι' ἀγάπης*, *Gal. V, 6*. Quae cum ita sint, per uineam h. l. non intelligimus, cum HILARIO in *Matth. Can. XX*, legis ipsius opus et obedientiam, neque cum CHRYSOSTOMO mandata Dei, neque cum THEOPHYLACTO animam, quae subiectum quidem regni coelorum est, non tamen ipsum regnum, nec denique cum AVCTORE *Oper. imperf. iustitiam et diuersas eius species*, quales sunt, castitas, patientia, longanimitas, ceteraque innumerabilia bona, sed, ut in textu est, ipsum regnum coelorum seu gratiae, in quo uocati istiusmodi uirtutes, instar *ἐργατῶν*, exercere debent. Id quod recte, praeter alios, ORIGENES perspexit, ita in h. l. scribens, *Vineam intelligimus regnum Dei, quod in Ecclesia praedicatur, et alibi idem, si oportet, inquit, de uinea dicere aliquid, accipio occasionem ab eo ipso, quod interpretatus est in alia parabola de uinea, quod uinea est regnum Dei. Sic enim ipse dixit. (Matth. scilicet XXI, 43,) auferetur a uobis regnum Dei, et dabitur genti, facienti fructum eius. Omnes ergo, qui opera uinae, opera regni Dei, et salute digna perficiunt, denarium consequuntur. Denarius uero, prout ipse Dominus testatur, erat illa gratiae merces, de qua cum operariis conuenerat. Id quod sequentem in modum exponit Euangelista,*

*Συμφωνήσας δὲ μετὰ τῶν ἐργατῶν - - ἀντὶ. Conueniens autem (Quae uox, ut ait BEZA ad h. l. est musicorum proprium, cum ex diuersis uocibus unum efficiunt concentum. Inde factum, ut pro consentire accipiantur, et in contradictibus faciendis communi consensu aliquid pacisci.) cum operariis, h. e. iis, qui ad Ecclesiam uocantur, quibus iridem, uti et reliquis *v. 4, sqq.* nullo ad futura eorum opera habito respectu, gratiose obtulit mercedem, ex denario diem, *ἡμέραν*, quod pro *καθ' ἡμέραν* positum. Fuisse autem, prout ex TACITI *Anal. Lib. I, Cap. XVII, et Matth. XXII, 19*, uidere est, nummum non Iudaeorum, sed Romanorum, ad quem praesenti parabola alluditur, nemini mirum uidebitur, nisi qui, Iudaeos, tempore carnis Christi Romanae iurisdictioni subiectos, eorumque adeo moneta etiam usos fuisse, ignorat. Quemadmodum uero huius numi apud diuinos scriptores frequens in N. T. est usus, ut ex *Matth. XII, 28, XXII, 19, Luc. VII, 41, X, 35*, ceterisque, planum est, ita, quod de eius ualore eruditus intercedit sententiarum diuortium, examini subiicere, instituti nostri ratio prohibet. Id saltem monuisse sufficiat, fuisse denarium, secundum TACITUM supra citatum, (tres circiter grossos, si nostrae monetae ha-*

beatur ratio; exaequantem, vid. AVCTORES a b. STÖCKIO in
 Not. N. T. ad *Matth. XIX, 28*, allegati) stipendium militis diurnum,
 num uero et operariorum fuerit merces diurna, ut nonnulli uolunt,
 id non aequè constat. Missis hinc, quae tum nudis nituntur con-
 iecturis, tum parum ad rem nostram conferunt, alius paulisper prou-
 ehenda mentis cogitata sunt, ipsumque illud, quod imagine denarii adum-
 brare Sospiator uoluit, paulo diligentius inuestigandum. Quae res, quan-
 topere nullo non tempore torferit eruditos, uel ex iis, quae dicturi sumus,
 perfacile erit intellectu. Nonnullis enim, a) referente b. CALOUIO,
 in *Bibl. Illustr.* ad h. l. ornatus causa denarius commemorari uidetur. Ideo-
 que non esse, ut indagemus, quid per denarium mystice intelligatur, monuit
 IACOBVS de VORAGINE. Sed rectè a CALOUIO nostro, laudato
 loco, repositum ei est, *sive denarius dicatur, sive alio quouis nomine ueniat,*
mercedem tamen aliquam notari in ἀνταπόδοσι. Nec desunt, β) secundo lo-
 co, inter ueteres, qui uitam aeternam per ἀνάπινω intelligunt. Quae sententia,
 quo optior ad palliandam hypothefin, quae, uitam aeternam operum
 meritis consequi homines, docet, uisa est, eo libentius et ambabus,
 quod aiunt, manibus apprehensa a Pontificiis fuit. Cui etiam quandam
 auctoritatis speciem conciliaturus Maldonatus persuadere orbi Christiano
 ausus est, eam omnibus Patribus, solo BASILIO, qui aliquod huius ui-
 tae praemium intelligit, excepto, communem esse. Sed quantopere, tum
 sibi, tum aliis imposuerit, multis documentis ostendit b. DORSCHAEVS
Dissert. de denario uespert. §. 8. Negari attamen non potest, TERTVL-
 LIANVM, lib. de *Monogamia*, ipsumque AVGVSTINVM, lib. de
S. Virgine it. *Serm. LIX, de uerbo Domini*, et alibi, pluresque alios, pro
 uita aeterna pugnassee. Parum autem proficeret, qui, grauioribus destitu-
 tus argumentis, debili in causa, horum se tueri auctoritate uellet. Quis
 enim sibi persuadeat, eum, qui uitam aeternam consecutus actu est,
 murmurare posse? quod tamen ab iis, qui denarium acceperunt, factum
 fuisse ipse Sospiator docet, v. 11. Id quod haud dubie uidit s. CHRYS-
 SOSTOMVS, in h. l. quocirca *Homil. XXXIV*, non ipsam uitam aeter-
 nam, sed, quae tertia est sententia, γ) eius promissionem a Domino, *Matth.*
XIX, 29, ex gratia factam, denotari denario, statuit. Consentientem sibi
 habet AMBROSIVM, uel quisquis Auctor libri de *Vocatione gentium* fuit,
Lib. I, c. V, et Epist. I, lib. I, nec non GREGORIVM M. *Homil. XIX*, qui,
 aequalem uitae aeternae retributionem, ui promissionis et gratiae signifi-
 cari, aiunt. Diuersam his, δ) uiam ingressi sunt IRENAEVS et HIE-
 RONYMVS, ille *Lib. IV, adu. Haeret.* hic, *Comment. ad h. l.* docuerunt-
 que

que, imaginem Dei, eiusque agnitionem, denario exprimi. Alii, ε) cum HILARIO *Can. XX* in *Matth.* obedientiae praemium, alii, 5) cum THEOPHYLACTO, ad h. l. Spiritus S. gratiam, alii, ζ) cum BASILIO M. in *Quaest.* quaest. 256, centuplicia illa dona gratiae, singulis in regno gratiae collata, alii, η) cum LYSERO in *Harm.* BALDVINO in *Hypomn.* MEISNERO, BACKIO, in h. l. p. 433, TRILLERO *lib. supra cit. p. 95*, Christum indicari credunt. Ad quod postremum excipit CALOVIVS l. c. *Christum non dari operantibus, vel pro operibus in vinea praestitis.* Conferenda tamen sunt, quae BACKIVS ad exceptionem hanc diluendam, l. c. adfert. Nec praetereundae hoc loco sunt θ), PHILIPPI MELANCHTHONIS et CALOVII, non incelebres sententiae, quorum ille idea denarii comprehendere vult *omnia beneficia, quae Deus dat, ad conseruationem Ecclesiae, et doctrinae propagationem*, hic, *generaliter retributionem insinuari*, ait, *sive corporalis ea sit sive spiritualis.* Cum quo etiam D. SPENERVS et GLOSSATORES *Bibliorum Ernestinorum* facere videntur, nisi quod denarium ad sola corporis bona, gloriam, dignitatem, diuitias, statum familiae florentissimum, etc. restringant. vid. *Heßisches Heb. Opffer anni 1738, Part. 18, p. 747*, sed neutra locum habere videtur opinio. Non illa, quia Dominus, non de beneficiis ad conseruationem Ecclesiae necessariis, sed de mercede, unicuique indiuiduo in Ecclesia impertienda, agit, non haec, quia retributio corporalis et spiritualis, non omnibus est eadem, *Rom. XII, 3, sqq. 1 Cor. XII, 12*, denarius uero idem datur omnibus. Ad contextum igitur, in hoc rerum discrimine, confugiamus, oportet, quippe qui, quid per *δνείγιον* sit intelligendum, v. 29 cap. XIX, nos docet euidentissime. *Centuplicia nimirum illa bona, et uitae aeternae promissio ex gratia facta, sunt ille denarius, qui cum primis Petro et reliquis Apostolis, itemque Iudaeis, innumeris fere uicibus fuit promissus, e.g. Io. III, 15, 16, V, 24, VI, 40, 47, 54, X, 28, et quoad hanc uitam in agnitione Dei Patris et Iesu Christi consistit, Io. XVII, 3.* Quo interim denario cum *Petrus* et commilitones eius plus sibi promitterent, Iudaeorum uero eum plerique spernerent inuidi, *Act. XIII, 45, 46*, operibusque suis, cum iuvene, *Matth. XIX, 16*, quaerent, *Rom. IX, 32*, maiusque quiddam prae gentibus sibi pollicerentur, admoniti simul illi sunt, ut cauerent sibi, ne cum his in murmurantium, v. 12, et ultimum numerum, v. 16, sua culpa referantur. Qui, quia *ἐμὰ δεσπότην*, denarium ex gratia promittenti, morem ad tempus gesserunt, missi ab eo sunt in vineam, i. e. in Ecclesiam fuerunt recepti, eius ut membra, non putida, sed uiua essent, palmitesque frugiferi in uite Christo Iesu, *Io. XV, 5.*

ΠΡΟΣΟΙΚΕΙΩΣΙΣ

- I Benignitatem et *Φιλανθρωπίαν* Dei nostri Saluatoris, qui non, ob opera iustitiae tuae, te suam in Ecclesiam, ut saluus fias, uocauit, sed ex mera gratia et misericordia, *Eph. II, 7, sqq. Tit. III, 4, 5*, pia mente aestima, utque dignum sis corporis Christi, quod est Ecclesia, membrum, *1 Cor. XII, 27, Ephes. V, 23, 27, 30*, bonusque, et, qui fructus ferat in patientia, in uite palmes, *Luc. XIX, 15, Jo. XV, 5*, digne ambula Domino, *Eph. IV, 1, Phil. IV, 8, Col. I, 10, III, 1, 2*.
- II Verus ille et bonus paterfamilias, qui salutem hominum inde a mane usque ad uesperam curat, Deus est, *Pf. CIII, 3, 4, 13, Rom. X, 21, Eph. III, 15, 1 Petr. V, 7*. Hic gratiose homines ad suam uocat Ecclesiam, modo ipsi obtemperarent, *Matth. XXIII, 37, Act. XIII, 46, 1 Tim. II, 4*.
- III Quemadmodum a mane, i. e. a prima infantia, te, ad uineam suam uocatum, per baptismum, uiti Christo Iesu, inseruit Deus, *1 Cor. XII, 13, Gal. III, 27*, membrumque Christi fecit, uid. *Προσοικ. I*, ita ad seram usque uitae tuae uesperam te sustentat, *Ies. XLVI, 4*. Esto igitur ad finem usque fidelis, *Matth. X, 22, Apoc. II, 10*.
- IV Discant patresfamilias, discant operarii, mane esse surgendum atque laborandum, *Pf. CIV, 22, 23, Eccles. XI, 6*, discant et Musae, auroram eis esse amicam, nihil attamen prodesse, *Pf. CXXVII, 2*, nisi Dominum, mane imploratum, secum habeant, *Pf. V, 4, LXXXIIX, 14*.
- V Gratis quidem et sine operibus, ad uineam Domini uocamur, sed non sine operibus, ac desides, in ea uersari debemus, cum ad bona opera, et bonos fidei fructus edendos, simus conditi, *Luc. VIII, 15, Gal. V, 6, Eph. II, 10, Coloss. I, 10*.
- VI Egregiam equidem, et omnes mundi huius thesauros superantem mercedem, uitam scilicet aeternam, Deus credentibus promittit, sed ex mera id facit gratia, non operum nostrorum dignitate seu merito impulsus, *Tit. III, 4, 5, Luc. XVII, 10*, neque ob propriam nostram iustitiam, quae impura est, *Ies. LXIV, 6*, conf. *Προσοικ. I*.
- VII Hodie etiam in uineam suam operarios uocat et mittit Dominus, quando, uoce Euangelii, Ecclesiae membra, ut salutem operentur, colligit, *Phil. II, 12*, fidemque per charitatem efficacem esse uult, *Gal. V, 6*, conf. *Προσοικ. I*.

VER-

VERSUS 3 — 5

3 Καὶ ἐξελθὼν περὶ τὴν τρίτην ὥραν, Deinde, egressus circa tertiam ho-
 εἶδεν ἄλλους ἐσώτας ἐν τῇ ἀγορᾷ ἀργούσ, ram, vidit alios stantes in foro otio-
 4 κακίνοις εἶπεν· Ὑπάγετε καὶ ὑμεῖς sos, quibus itidem dixit. Abite et
 εἰς τὸν ἀμπελῶνα, καὶ ὁ ἐὼν ἡ δίκαιον, uos in vineam, et, quod fuerit in-
 5 δώσω ὑμῖν· Οἱ δὲ ἀπήλθον· Πάλιν stum, dabo uobis. Hi ergo abierunt.
 ἐξελθὼν περὶ ἕκτην καὶ ἑνάτην ὥραν Porro egressus circa sextam et no-
 ἐποίησεν ὡσαύτως. nam horam fecit similiter.

ΕΞΗΓΗΣΙΣ

Καὶ ἐξελθὼν — ἀργούσ. Deinde, uid. *Vindiciae N. T.* supra laudatae, p. 165, egressus est Paterfamilias, circa tertiam horam, quae Iudaeorum more est accipienda. Nimirum non aequinoctiales, quibus hodie utimur, sed inaequales, quae a solis ortu, incipiendo, ad eius occasum numerabantur, et, quod pro ratione καιροῦ uariarent, καιρικὰ dicebantur, in V. pariter ac N. T. horae sunt intelligendae, conf. *Io. XI, 9*. Quae et apud alias, extra Iudaeam gentes fuerunt in usu, ita ut duodecim partes diei, duodecim nocti tribuerentur, quae in sphaera obliqua, extra aequinoctium, semper inaequales erant, longae scilicet, si longa, breues, si breuis dies esset. Ceterum quatuor diei horae, 1, 3, 6, et 9, aequali a se mutuo spatio distantes, seruiabant loco quatuor partium principalium diei, in quas opera negotiaque diurna, tum sacra tum profana diuidebantur. Conferantur *Autiores*, de distributione diei Iudaica in quatuor quadrantes, laudati a WOLFFIO in *Cur. Philol.* ad h. l. Eundem apud Romanos aliquando obtinuisse morem, restis est, tum e ueteribus, PLINIUS, *H. N. Lib. VII, Cap. LX*, tum ex recentioribus, CENSORINUS, *de Die Nat. Cap. X*. Circa tertiam igitur horam, ut iam ad institutum nostrum redeamus, egressus paterfamilias vidit alios in foro stantes otiosos. Quae uerba equidem difficultate carent omni, quid autem Christus indicare iisdem uoluerit? quaestio quae interpretibus sacris moueri solet, examinanda primo loco est. Qui cum horarum notionibus, mundi aetates connectunt, illam, quae a Noa usque ad Abrahamum est, mundi periodum intelligi, aiunt, qui uero distinctas cuiusuis hominis aetates, adolescentiam hic in censum uenire statuunt, denique, qui, cum TRILLERO, *l. c. p. 95*, per mane *Mosis* aetatem intellectam uolunt, illud, credunt, designari tempus, quo Deus gentem Israëliticam, a se resilientem, per Prophetas denuo collegerit, uid. p. 96. Sed cum haec parabola, id quod supra iam monuimus, Noui, non

non Veteris Testamenti Ecclesiam concernat, utpote cui unice honorifica, τῆς βασιλείας τῶν ἑραῶν, denominatio a Θεοπνεύσοις uindictatur, has nos opiniones in textus applicationes quidem, neutriquam uero explicationes, optimo iure referimus. Atque adeo per *horam tertiam*, rectius quandam N.T. periodum intelligimus, tamen, quatenus ea sit, uix cuiquam determinare certo liceat. Si quid uero dandum sit coniecturis, illud assumi tempus potest, quo Samaritani illi, quorum *Ioh. IV, 39*, mentio iniicitur, uocati fuere. Id quod, siue statuas, siue neges, nihil quidquam adferet incommodi. Ad *alteram* potius quaestionem ut nos conferamus, par est. Quae nempè solet, quinam *ἀλλων*, aliorum nomine, in textu uenire possint? Quod momentum totidem solui modis solet, quot receptae sunt ad priorem quaestionem sententiae. Qui enim *mundi aetates* propugnant, *Noachum* eiusque posteros, usque ad *Abrahamum*, qui hominis aetatibus oblectantur, *adolescentes*, denique, qui TRILLERI additi sunt sententiae, *Iudaeos* intelligunt. Verumenimvero, quam infirmo omnes hae opiniones nitantur talo, uel ex iis, quae ad quaestionem antecedentem monuimus, res in aprico est. Nos contra statuimus, *Iudaeos* N.T. et cum primis alii referunt septuaginta discipulos, aliosque, v. g. Samaritanos et gentiles, prioribus iis, qui *mane* inuitati fuerant, serius uocatis, indigitari. Deinde *tertio loco*, quid de foro sit statuendum, quaeri solet. Vbi quidem ORIGENEM si audiamus ad h. l. placet ei locus, qui *extra uineam est, ubi stant otiosi, i. e. extra Ecclesiam Christi, extra uerbum ueritatis, unde sermo dominicus accipit eos, qui uocantur a Christo, et mittit in uineam, i. e. Ecclesiam*. Hunc autem extra Ecclesiam Christi locum, alium, nisi mundum, esse nullum, ut CHRYSOSTOMVS ad h. l. *Homil. 34*, uel *seculum huius mundi*, ut HILARIUS in *Matth. Can. XX*, habet, per se satis liquet. Mundus enim ille nobis locus est, qui uerae Ecclesiae opponitur, uid. *Ioh. XV, 19, XVII, 14*. Hoc ergo ex loco, ex hoc incredulitatis uitiorumque foro, *Ioh. II, 15, 16*, quibus ingrediendum in uineam Christi est, uocari debent. Vnde etiam *ultimo*, quinam sint otiosi, et cur ita uocentur, perspicui facile potest. Sunt scilicet partim gentiles, siue ἀπηλλοτριγημένοι illi τῆς πολιτείας τῆ Ἰσραήλ, *Eph. II, 12, 13*, partim Iudaei increduli, qui, fide eiusdemque fructibus destituti, uti nihil quicquam boni Deoque accepti, *Ebr. XI, 6*, operabantur, ita desides, in uoluptatibus suffocati, atque huius mundi illecebris constricti, immo peccatis uiuentes, mortui erant, *Eph. II, 1, sqq.* His ergo ipsis etiam dixit, *Μὴ ἀπέχεσθε ἀπὸ τοῦ ἀμπελώνα, ἐπεὶ δὲ ἀπῆλθον. Abite sine mora et ulla deliberatione, etiam uos in uineam, non eo, ut ignauia torpeatis,*

tis, animo, sed ut opera fidei et iustitiae in Dei gloriam, ac proximi uestramque utilitatem operemini. Scitote enim, recte inquit AVCTOR Oper. Imperf. ad h. l. quod mercenarii sumus conducti. Si ergo mercenarii sumus, cognoscere debemus, quae sunt opera nostra. Mercenarius enim sine opere esse non potest. Opera autem nostra sunt opera iustitiae, non, ut agros nostros colamus et vineas, non, ut diuitias acquiramus et congregemus honores, sed, ut proximis profimus. Et quamuis haec sine peccato facere possimus, tamen non sunt opera nostra, sed diaria nostra. Sicut ergo nemo ideo conducit mercenarium, ut hoc solum faciat, quod manducet, sic et nos non ideo uocati sumus a Christo, ut haec sola operemur, quae ad nostrum pertinent usum, sed ad gloriam Dei, etc. uid. b. DIETERICVS l. c. 248. b. Etsi uero hac ratione ad praestanda bona opera obligamur, Eph. II, 10, non tamen iisdem denarium, quem non ex debito, pro operibus, sed ex gratuita promissionis beneficio largitur Dominus, meremur, Luc. XVII, 10, Eph. II, 9, Tit. III, 5. Vide, quae infra ad v. 9, et 10, dicentur. Ex gratia enim Dominus promittit, quod iustum erit dabo uobis, promittendo igitur ex gratia, non autem officio iureque quodam obligatus, debitorem se fecit Deus. Nam gratia, ut scribit AVGVSTINVS lib. de fide et operibus c. 14, praecessit meritum tuum. Non gratia ex merito, sed meritum ex gratia. Nam, si gratia ex merito, emisisti, non gratis accepisti. Quapropter o homo, monet idem grauiter Epist. 105, ad Sixt. si accepturus es uitam aeternam, iustitiae quidem, (promisit enim, quod iustum est, dabo) stipendium est, sed tibi gratia est, cui gratia est et ipsa iustitia. Tibi enim tanquam debita redderetur, si ex te tibi esset iustitia, cui debetur. Nunc uero de plenitudine eius accepimus non solum gratiam, qua nunc iuste in laboribus usque in finem uiuimus, sed etiam gratiam pro hac gratia, ut in requie postea sine fine uiuamus. Hoc nihil subleuius fides credit, quia nihil uerius intellectus inuenit. De gratia ergo Domini certiores facti operarii, in uineam, promissioni eius atque iustitiae fidem habentes, eademque, posthabitis operibus, unice innixi, abierunt.

Πάλιν ἐξελθὼν περὶ ἑκτην -- ἀσάυτως. Rursus, de nouo, ex ingenti sua inestimabilique erga genus humanum misericordia, egressus Paterfamilias, circa sextam et nonam horam, fecit similiter, conductos nimirum otiosos, postquam mercedem iis gratiae promiserat, suam ablegans in uineam. Quae utur iis, quae antecedentibus edisseruimus, illustrata iam iam uideantur, tamen, ad horam sextam et nonam quod attinet, silentio praeterire nolumus, eos, qui aetates mundi intellectas hic uolunt, sextam horam, ad illud, quod ab Abrahamo usque ad Moysen, uel, ut alii malunt, ab Abrahamo usque ad Dauidem durauit, tempus referre, quemadmodum et nonam ad illud spatium tem-